

---

**ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน****13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ****(1) งบการเงิน****- รายงานการสอบบัญชี**

**ปี 2556 (ให้ความเห็นโดยนางสาวกรรณิการ์ วิภาณรัตน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด)**

ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นผลกระทบจากเรื่องการไม่รวมงบการเงินของบริษัทแห่งหนึ่งในการจัดทำงบการเงินรวมและการไม่บันทึกภาระหนี้สินจากคดีความ ตามที่กล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขการแสดงผลข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ และยกเว้นผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากเรื่องดังกล่าวในวรรคเกณฑ์การแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการของ บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และผลการดำเนินงานรวมและเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์การแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

**1) การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ**

ก) ในระหว่าง ปี 2556 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ตกลงทำสัญญากับบริษัทแห่งหนึ่ง คิดเป็นจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญา ได้รับสิทธิดังกล่าวตลอดอายุสัญญา (3-5 ปี) ประมาณ 22.7 ล้านบาท (ดูหมายเหตุ 21) (บริษัทดังกล่าวจดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2556 ทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 1 ล้านบาท) โดยบริษัทย่อยได้รับสิทธิสำหรับหาผลประโยชน์ในทรัพย์สินป่าয়โฆษณาจำนวน 6 หน้าป่าয় ซึ่งเป็นทรัพย์สินของบริษัทดังกล่าวจำนวน 4 หน้าป่าয় ส่วนอีก 2 หน้าป่าয় เป็นทรัพย์สินของบริษัทย่อยเอง (ส่วนที่เป็นทรัพย์สินของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 4 บาท ) ซึ่งบริษัทย่อยได้จัดให้มีการทำประกันภัยทรัพย์สินป่าয়โฆษณาทั้งหมด และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทย่อยมีการจ่ายเงินทดรองจ่ายแก่บริษัทดังกล่าวจำนวน 2 ล้านบาท และบริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทดังกล่าว คิดเป็นจำนวนเงินรวม 40 ล้านบาท ค่าประกันโดยป่าয়โฆษณาของบริษัทดังกล่าว โดยการได้รับจัดเก็บใบอนุญาตก่อสร้างป่ายฉบับจริงแล้วบางส่วน และโดยกรรมการของบริษัทดังกล่าว ทั้งนี้คณะกรรมการบริหารได้พิจารณาแล้วคําค่าในการลงทุน และเป็นการให้เงินแก่บริษัทดังกล่าวเพื่อไปหาสถานที่และลงทุนก่อสร้างป่าย โดยที่บริษัทดังกล่าวมีเงินทุนน้อย บริษัทจึงต้องให้เงินกู้ โดยไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทดังกล่าว และบริษัทยังไม่ได้รับงบการเงินของบริษัทดังกล่าว บริษัทดังกล่าวได้ชำระเช็คคลังวันที่ล่วงหน้าจำนวน 2 ฉบับ รวมเป็นจำนวนเงิน 40 ล้านบาท (เช็คคลังวันที่ 21 เมษายน 2557 และวันที่ 12 พฤษภาคม 2557) จากรายการดังกล่าวข้างต้น ทำให้พิจารณาได้ว่าบริษัทมีอำนาจควบคุมในบริษัทดังกล่าว ทั้งนี้ เป็นไปตามประกาศที่ อช 6/2547 เรื่อง การจัดทำงบการเงินรวม ซึ่งเป็นเหตุให้บริษัทต้องรวมงบการเงินของบริษัทดังกล่าวในการจัดทำงบการเงินรวม ให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผลกระทบจากการไม่รวมงบการเงินของบริษัทดังกล่าวในงบการเงินรวม ยังไม่สามารถทราบได้ในขณะนี้ นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้แจ้งรายละเอียดของเรื่องดังกล่าวเพื่อให้คณะกรรมการตรวจสอบรับทราบแล้วเมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2556 และวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2557

ข) เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2555 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งถูกฟ้องเรียกร้องให้จ่ายค่าเสียหายการระงับการให้บริการ โดยศาลแพ่งได้พิพากษาแล้วเมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2556 ให้บริษัทย่อยยกเลิกการระงับการให้บริการกับทางโจทก์ หากไม่ดำเนินการหรือดำเนินการไม่ได้ ให้ชำระค่าเสียหายในอัตราเดือนละ 277,500 บาท นับถัดจากวันฟ้อง (3 กันยายน 2555) จนถึงวันที่ 19 สิงหาคม 2557 อันเป็นวันครบกำหนดของสัญญา และเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2556 ที่ปรึกษาทางกฎหมายของบริษัทได้มีหนังสือแจ้งการปฏิบัติตามคำพิพากษาของศาลแพ่ง (การยกเลิกการระงับสัญญาและดำเนินการส่งมอบช่องสัญญาณแก่อีก) ไปยังโจทก์และทนายความของโจทก์ และในวันที่ 21 มกราคม 2557 ได้มีหนังสือแจ้งการส่งมอบช่องสัญญาณเพื่อเป็นการให้บริการตามสัญญาให้แก่โจทก์อีกครั้ง รวมถึงได้ยื่นคำแถลงต่อศาลแพ่งขอวางเงินค้ำนายความและค่าฤชาธรรมเนียมต่างๆ ตามคำพิพากษาพร้อมแจ้งการปฏิบัติตามคำพิพากษาเสร็จสิ้นให้ศาลทราบ และที่ปรึกษาทางกฎหมายของบริษัทย่อยมีความเห็นว่า บริษัทย่อยไม่ต้องรับผิดชอบค่าความเสียหายดังกล่าว เนื่องจากคำพิพากษาของศาลแพ่งมีลักษณะเป็นการกำหนดวงเงินไซ้ให้บริษัทย่อยปฏิบัติเป็นลำดับด้วยการมีคำสั่งให้บริษัทย่อยยกเลิกการระงับการให้บริการและส่งมอบช่องสัญญาณคืนความถี่เสียก่อน เมื่อดำเนินการดังกล่าวแล้วก็ไม่ต้องรับผิดชอบต่อค่าเสียหาย แต่หากไม่ดำเนินการหรือดำเนินการไม่ได้จึงจะก่อให้เกิดหน้าที่ในการชำระค่าเสียหายตามคำพิพากษาดังตั้งแต่วันฟ้องจนถึงวันสิ้นสุดสัญญา คำพิพากษาไม่ได้ระบุบังคับให้บริษัทย่อยต้องรับผิดชอบชำระค่าเสียหายนับตั้งแต่วันฟ้องจนถึงวันส่งมอบช่องสัญญาณด้วย เมื่อบริษัทย่อยได้ดำเนินการยกเลิกการระงับการให้บริการและดำเนินการส่งมอบช่องสัญญาณแก่อีกแล้ว จึงเป็นการปฏิบัติตามคำพิพากษาและภายในระยะเวลาที่กำหนดในคำบังคับเสร็จสิ้นแล้ว ดังนั้น บริษัทย่อยมิได้บันทึกภาระหนี้สินไว้ในงบการเงิน

ทั้งนี้ ฝ่ายกฎหมายของข้าพเจ้า มีความเห็นว่า คำพิพากษาของศาลแพ่งหมายความว่า ศาลแพ่งพิพากษาให้โจทก์เป็นฝ่ายชนะคดีเพราะเหตุว่า การบอกเลิกสัญญาของจำเลยเป็นการอันมิชอบ การที่จำเลยระงับการให้บริการ เป็นการกระทำที่ทำให้เกิดความเสียหายแก่จำเลย จำเลยจึงถูกศาลแพ่งพิพากษาบังคับให้ต้องกระทำการยกเลิกการระงับการให้บริการ ตั้งแต่วันถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนถึงวันที่ครบกำหนดเวลาตามสัญญา (ตั้งแต่วันที่ 4 กันยายน 2555 ถึงวันที่ 19 สิงหาคม 2557) หากจำเลยไม่ปฏิบัติตามหรือปฏิบัติตามไม่ได้ ให้ชดใช้เงินเป็นค่าเสียหายในอัตราเดือนละ 277,500 บาท ดังนั้น การที่จำเลยยกเลิกการระงับการให้บริการ ในวันที่ 20 มกราคม 2557 จึงเป็นการปฏิบัติตามคำพิพากษาที่ยังไม่ครบถ้วนทุกช่วงเวลา เพราะการยกเลิกการระงับการให้บริการ ในช่วงเวลาแรก ตั้งแต่วันถัดจากวันฟ้อง (วันที่ 4 กันยายน 2555) จนถึงวันที่จำเลยยกเลิกการระงับการให้บริการ (วันที่ 20 มกราคม 2557) ยังไม่ได้มีการปฏิบัติตามคำพิพากษา (เนื่องเพราะเป็นสิ่งที่ "ดำเนินการไม่ได้" ตามที่ศาลแพ่งพิพากษาดังตั้งเป็นเงื่อนไขไว้) ดังนั้น ในส่วนที่ยังดำเนินการไม่ได้นี้ จำเลยจึงยังคงมีหน้าที่จะต้องชดใช้ค่าเสียหายในอัตราเดือนละ 277,500 บาท นับแต่วันที่ 4 กันยายน 2555 ถึงวันที่ 20 มกราคม 2557 (วันที่ยกเลิกการระงับฯ) ให้แก่โจทก์ อีกส่วนหนึ่งด้วย จากความเห็นแย้งของที่ปรึกษาทางกฎหมายของทั้งสองฝ่าย ข้าพเจ้าได้เสนอแนะให้บริษัทย่อยสอบถามไปยังศาลแพ่ง เพื่อขอขยายความคำพิพากษาของศาล หากบริษัทย่อยจะต้องบันทึกหนี้สินดังกล่าวไว้ในงบการเงินตามความเห็นของที่ปรึกษาทางกฎหมายของข้าพเจ้า จะทำให้บริษัทมีหนี้สินเพิ่มขึ้น 4 ล้านบาท และกำไรสุทธิลดลง 4 ล้านบาท (0.001 บาทต่อหุ้น)

## 2) การไม่สามารถหาหลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ

ก) ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทดรองจ่ายแก่บริษัทแห่งหนึ่ง ซึ่งแสดงในงบการเงินรวม จำนวนเงินรวมประมาณ 42.33 ล้านบาท คิดเป็นประมาณร้อยละ 6.5 ของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินรวม ทั้งนี้เนื่องจากผู้บริหารของบริษัทไม่มีข้อมูลที่เป็นทางการเกี่ยวกับงบการเงิน การพิจารณาฐานะการเงินและผลการดำเนินงานหรือแผนการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าว เพื่อสนับสนุนความถูกต้องตามควรของมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของยอดคงเหลือของรายการดังกล่าว และความเหมาะสมและเพียงพอของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูง และข้าพเจ้าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นเพื่อให้พอใจเกี่ยวกับเงินให้กู้ยืมระยะ

สิ้นและเงินทดรองจ่ายแก่บริษัทดังกล่าวได้ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่สามารถสรุปได้ว่าจำเป็นต้องปรับปรุงรายการดังกล่าวหรือไม่เพียงใด

นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้ส่งหนังสือยืนยันยอดคงเหลือรายการดังกล่าว โดยวิธีไปรษณีย์ลงทะเบียนไปยังที่อยู่ตามที่จดทะเบียน และตามที่ปรากฏในหลักฐานการติดต่อระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยกับบริษัทดังกล่าว (สัญญาให้ใช้สิทธิประโยชน์ สัญญากู้ยืม ใบแจ้งหนี้ ใบเสร็จรับเงิน) ผลปรากฏว่าหนังสือยืนยันยอดดังกล่าว ไปรษณีย์ตีกลับ เนื่องจาก “ไม่มีผู้รับส่งคืน” จำนวน 2 ครั้ง และได้สอบถามไปยังบริษัท จึงได้รับแจ้งว่า เป็นที่อยู่ของบริษัทดังกล่าวแต่ไม่ค่อยมีพนักงานอยู่ โดยให้จัดส่งไปยังที่อยู่ใหม่ ซึ่งบริษัทแจ้งว่าเป็นที่อยู่ของกรรมการของบริษัทดังกล่าวนั้น และข้าพเจ้าได้ส่งหนังสือยืนยันยอดครั้งที่ 3 และ 4 ไปยังที่อยู่ที่ได้รับแจ้งใหม่ ผลปรากฏว่า ข้าพเจ้ายังไม่ได้รับตอบกลับหนังสือยืนยันยอดดังกล่าว อนึ่ง ในวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2557 ข้าพเจ้าได้รับหนังสือยืนยันยอดตอบกลับดังกล่าวทางโทรสาร

- ข) ข้าพเจ้ายังไม่ได้รับหนังสือยืนยันยอดคงเหลือบัญชีลูกหนี้อื่น-บุคคลที่เกี่ยวข้องกันจำนวนเงินประมาณ 16 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการหักภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจากการซื้อขายหุ้นและบริษัทนำส่งแก่หน่วยงานราชการ และข้าพเจ้าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นเพื่อให้พอใจเกี่ยวกับบัญชีดังกล่าวได้ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่สามารถสรุปได้ว่าจำเป็นต้องปรับปรุงรายการดังกล่าวหรือไม่เพียงใด
- ค) เงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย คำนวณโดยอาศัยข้อมูลทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ของบริษัทร่วมแห่งหนึ่งที่ทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทร่วม และไม่ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นดังกล่าว โดยมียอดเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นจำนวนเงิน 101.25 ล้านบาท และมีส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวจำนวนเงิน 0.75 ล้านบาท และการถูกจำกัดขอบเขตเป็นไปโดยสถานการณ์ เนื่องจากบริษัทยังไม่ได้รับงบการเงินฉบับที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีแล้ว

**ปี 2555 (ให้ความเห็นโดยนางสาวกรรณิการ์ วิภาณรัตน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด)**

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ของบริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและของเฉพาะบริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงานรวมผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน

**ปี 2554 (ให้ความเห็นโดยนายชนันท์กรณ์ สติระประภากุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต บริษัท แกรนด์ ออดิท จำกัด)**

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของ บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปโดยมีข้อสังเกตเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยตามที่จะกล่าวในวรรคถัดไป

กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิรวม และผลขาดทุนสุทธิเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เป็นจำนวน 198.11 ล้านบาท และจำนวน 181.39 ล้านบาท ตามลำดับ และมีขาดทุนสะสมรวม และกำไรสะสมเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เป็นจำนวน 159.00 ล้านบาท และจำนวนเงิน 21.49 ล้านบาท ตามลำดับ นอกจากนี้กลุ่มบริษัทยังคงประสบปัญหาสภาพคล่องทางการเงินมาอย่างต่อเนื่อง ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้พิจารณาแผนธุรกิจที่เหมาะสมและปรับ

ใช้แผนดังกล่าวตามสภาวะเศรษฐกิจที่เกิดขึ้น เพื่อให้แน่ใจว่า ธุรกิจของกลุ่มบริษัทสามารถดำเนินการอย่างต่อเนื่อง แต่ผลการดำเนินงานและสถานะการเงินของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวไว้ ยังมีเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท

กลุ่มบริษัทมีรายการบัญชีกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนมากผลของรายการดังกล่าวได้แสดงไว้ในงบการเงินตามมูลฐานที่ตกลงร่วมกันโดยกลุ่มบริษัทกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

### รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการต่อรายงานทางการเงิน ประจำปี 2556

คณะกรรมการเป็นผู้รับผิดชอบในการกำกับดูแล การจัดทำรายงานทางการเงินของ บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยให้มีการจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยให้มีการพิจารณาเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสม มีการถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ รวมทั้งมีการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อประโยชน์ของผู้ถือหุ้นและนักลงทุนทั่วไป

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท มีการจัดทำตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป และได้รับการสอบทาน ตรวจสอบและให้ความเห็นที่เกี่ยวข้องทางการเงินโดยคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระ และโดยผู้สอบบัญชีที่น่าเชื่อถือระบบการควบคุมภายในของบริษัทได้รับการประเมินให้เพียงพอและเหมาะสมรวมทั้งมีการป้องกันมิให้เกิดการทุจริตหรือการดำเนินการที่ผิดปกติโดยการกำกับดูแลของคณะกรรมการตรวจสอบ

คณะกรรมการจึงมีความเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันที่เชื่อถือได้และถูกต้องในสาระสำคัญแล้ว

**ตารางแสดงอัตราส่วนสรุปงบการเงินรวมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย**

**บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม)**

	ปี 2554		ปี 2555		ปี 2556	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>รายได้ :</b>						
รายได้จากการขายสินค้าพร้อมสิทธิการใช้ - สุทธิ	13.87	4.69	-	-	-	-
รายได้จากสื่อรายการโทรทัศน์	165.65	55.99	35.54	11.93	28.11	9.44
รายได้จากการจัดคอนเสิร์ต	10.60	3.58	-	-	-	-
รายได้จากการให้พื้นที่โฆษณา	58.16	19.66	56.40	18.93	62.07	20.84
รายได้จากการให้บริการจัดการช่องสัญญาณ	44.70	15.11	183.14	61.47	213.61	71.70
รายได้จากการประνομหนี้	-	-	18.18	6.10	9.70	3.26
รายได้จากการตัดบัญชีหนี้สิน	1.52	0.51	-	-	2.69	0.90
รายได้อื่น	1.36	0.46	4.65	1.56	2.28	0.77
<b>รวมรายได้</b>	<b>295.86</b>	<b>100.00</b>	<b>297.91</b>	<b>100.00</b>	<b>318.46</b>	<b>106.90</b>
<b>ค่าใช้จ่าย :</b>						
ต้นทุนขาย	346.16	117.00	176.72	59.32	166.56	55.91
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	138.53	46.82	114.35	38.38	92.75	31.13
ต้นทุนทางการเงิน	5.56	1.88	2.40	0.81	0.55	0.18
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>490.25</b>	<b>165.70</b>	<b>293.47</b>	<b>98.51</b>	<b>259.86</b>	<b>87.23</b>
<b>กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(194.39)</b>	<b>(65.70)</b>	<b>4.44</b>	<b>1.49</b>	<b>58.60</b>	<b>19.67</b>
ภาษีเงินได้	3.72	1.26	1.28	0.43	(6.98)	(2.34)
<b>กำไร(ขาดทุน)หลังภาษี</b>	<b>(198.11)</b>	<b>(66.96)</b>	<b>3.16</b>	<b>1.06</b>	<b>65.58</b>	<b>22.01</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม</b>	<b>(198.11)</b>	<b>(66.96)</b>	<b>3.16</b>	<b>1.06</b>	<b>65.58</b>	<b>22.01</b>
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(179.40)	(60.64)	4.89	1.64	63.68	21.38
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	18.71	6.32	1.73	0.58	(1.90)	(0.64)
	(198.11)	(66.96)	3.16	1.06	65.58	22.01
<b>กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น</b>						
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.115)		0.002		0.018	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด	(0.115)		0.001		0.015	

**บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**แสดงฐานะการเงินรวม (ณ วันที่ 31 ธันวาคม)**

	ปี 2554		ปี 2555		ปี 2556	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	10.83	4.58	85.41	32.20	226.81	34.74
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน – สุทธิ	3.30	1.40	0.81	0.31	16.08	2.46
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นกิจการอื่น – สุทธิ						
อื่นๆ - สุทธิ	58.09	24.57	41.03	15.47	40.84	6.26
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	-	-	42.33	6.48
ค่าสิทธิสำหรับรายการและภาพยนตร์ – สุทธิ	16.84	7.12	-	-	1.13	0.17
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2.39	1.01	5.34	2.01	6.46	0.99
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>91.45</b>	<b>38.69</b>	<b>132.59</b>	<b>49.99</b>	<b>333.65</b>	<b>51.11</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนในบริษัทอื่น-สุทธิ	-	-	-	-	101.25	15.51
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ – สุทธิ	95.04	40.21	92.86	35.01	91.26	13.98
ทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน – สุทธิ	-	-	-	-		
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	8.74	3.70	0.78	0.29	4.94	0.76
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	-	-	2.64	1.00	21.05	3.22
ค่าใช้สิทธิสำหรับผลประโยชน์	-	-	-	-	20.88	3.20
ค่าบริการจ่ายล่วงหน้า	9.94	4.21	11.60	4.37	11.60	1.78
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	7.00	2.96	14.08	5.31	14.75	2.26
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	15.75	6.66	3.63	1.37	33.87	5.19
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3.15	1.33	3.16	1.19	14.39	2.20
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5.31	2.25	3.89	1.47	5.22	0.80
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>144.93</b>	<b>61.31</b>	<b>132.64</b>	<b>50.01</b>	<b>319.21</b>	<b>48.89</b>
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>236.38</b>	<b>100.00</b>	<b>265.23</b>	<b>100.00</b>	<b>652.86</b>	<b>100.00</b>

	ปี 2554		ปี 2555		ปี 2556	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้จากการขายลด	8.87	3.75	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5.11	2.16	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	42.51	17.98	0.51	0.19	0.51	0.08
เจ้าหนี้และเจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2.43	1.03	-	-	-	-
เจ้าหนี้และเจ้าหนี้อื่นกิจการอื่น	155.18	65.65	86.98	32.79	70.36	10.78
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9.60	4.06	-	-	-	-
ส่วนของเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.22	0.09	0.91	0.34	1.41	0.22
ส่วนของเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.56	0.24	0.37	0.14	0.41	0.06
เจ้าหนี้ภาษีมูลค่าเพิ่ม	-	-	-	-	1.20	0.18
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6.79	2.87	8.85	3.34	9.71	1.49
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>231.27</b>	<b>97.84</b>	<b>97.62</b>	<b>36.81</b>	<b>83.60</b>	<b>12.81</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5.11	2.16	-	-	-	-
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน – สุทธิ	0.15	0.06	1.98	0.75	2.74	0.42
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	0.75	0.32	0.48	0.18	-	-
เจ้าหนี้ซื้ออุปกรณ์ระยะยาว	-	-	-	-	-	-
เงินมัดจำรับจากค่าเช่าช่องสัญญาณ	9.18	3.88	29.23	11.02	20.70	3.17
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	1.61	0.68	1.60	0.60	2.13	0.33
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	-	-	5.99	0.92
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	0.25	0.04
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>16.80</b>	<b>7.11</b>	<b>33.29</b>	<b>12.55</b>	<b>31.81</b>	<b>4.87</b>
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>248.07</b>	<b>104.95</b>	<b>130.91</b>	<b>49.36</b>	<b>115.41</b>	<b>17.68</b>

	ปี 2554		ปี 2555		ปี 2556	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	ล้านบาท	%	ล้านบาท
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
- ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 6,485,228,760 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	929.96		929.96		648.52	
2554 : หุ้นสามัญ 9,299,557,745 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท)						
2555 : หุ้นสามัญ 9,299,557,745 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท)						
- ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 2,911,998,954 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท						
2554 : หุ้นสามัญ 1,620,000,707 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท)						
2555 : หุ้นสามัญ 2,911,998,954 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท)	162.00	68.53	291.20	109.79	432.52	66.25
<b>ส่วนเกินทุน</b>						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	8.00	3.39	8.00	3.02	166.16	25.45
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	4.18	1.77	0.30	0.11	38.36	5.88
ส่วนต่ำจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	(22.15)	(9.37)	(7.32)	(2.76)	(7.32)	(1.12)
กำไร(ขาดทุน)สะสม						
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	(155.86)	(65.94)	(150.96)	(56.92)	(87.28)	(13.37)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>(3.83)</b>	<b>(1.62)</b>	<b>141.22</b>	<b>53.24</b>	<b>542.44</b>	<b>83.09</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(7.86)	(3.33)	(6.90)	(2.60)	(4.99)	(0.76)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น (ขาดทุนสะสมเกินทุน)</b>	<b>(11.69)</b>	<b>(4.95)</b>	<b>134.32</b>	<b>50.64</b>	<b>537.45</b>	<b>82.32</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>236.38</b>	<b>100.00</b>	<b>265.23</b>	<b>100.00</b>	<b>652.86</b>	<b>100.00</b>

**บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกระแสเงินสดรวม (สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม)**

( ล้านบาท )

	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
<b>กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน</b>			
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(194.39)	4.44	58.60
รายการปรับปรุงเพื่อกระทบขาดทุนสุทธิเป็นเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน:			
ค่าเสื่อมราคา	27.68	24.98	20.04
สำรอง (โอนกลับ) หนี้สงสัยจะสูญ	(2.00)	5.82	2.35
สำรอง (โอนกลับ) เพื่อสินค้ารับคืน	0.71	-	-
ค่าตัดจำหน่าย	92.08	13.32	0.63
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินค้า	0.59	-	-
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าตัดจ่าย	-	-	3.09
ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์ตัดจ่าย	-	-	2.06
ค่าความนิยมตัดจ่าย	3.66	-	-
รายได้จากการตัดบัญชีหนี้สิน	(1.52)	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริง	-	(0.08)	0.43
(กำไร) ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์	0.03	(0.30)	(0.03)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(0.66)	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายค่าสิทธิสำหรับรายการและภาพยนตร์	0.74	11.29	-
ค่าตัดจำหน่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	0.15	0.17	0.04
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	-	6.37	0.85
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทย่อยที่เลิกกิจการ	-	17.53	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	20.75
กำไรจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	-	(0.21)	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	0.41	(0.01)	0.53
รายได้จากการตัดจำหน่ายหนี้สิน	-	-	(2.69)
รายได้จากการประนอมหนี้	-	(18.18)	(9.70)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	5.23	2.36	0.31
รายได้ดอกเบี้ย	-	-	(1.18)
ประมาณการขาดทุนจากการตีความ	-	-	0.25
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(67.29)	67.50	96.33
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น) :			
ลูกหนี้และลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2.65	1.09	(15.31)

(ล้านบาท)

	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
ลูกหนี้และลูกหนี้อื่นกิจการอื่น	25.05	10.51	(11.92)
สินค้าคงเหลือ	(1.02)	-	-
ค่าสิทธิสำหรับรายการและภาพยนตร์	(47.31)	(34.35)	(1.12)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(0.95)	0.58	(1.12)
ค่าบริการจ่ายล่วงหน้า	-	(1.67)	-
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	-	-	(19.54)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	(1.70)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) :			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1.66	(1.71)	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นกิจการอื่น	61.67	(10.19)	(5.72)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) (ต่อ) :			
เงินมัดจำรับจากค่าเช่าช่องสัญญาณ	9.18	20.05	(3.40)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(0.26)	(0.52)	0.86
เงินสดรับ (จ่าย) จากการกิจกรรมดำเนินงาน	(16.62)	51.29	37.36
รับดอกเบี้ย	-	-	1.18
จ่ายดอกเบี้ย	(5.09)	(9.24)	-
รับเงินจากการขอคืนภาษี	-	0.55	8.27
จ่ายภาษีเงินได้และภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	(1.33)	(9.81)	(10.59)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(23.04)</b>	<b>32.79</b>	<b>36.22</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(2.17)	(0.38)	(30.24)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกิจการอื่นลดลง	0.75	-	(42.33)
เงินมัดจำ (เพิ่ม) ลด	1.82	(0.51)	(1.60)
เงินจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(11.65)	(37.24)	(17.54)
เงินรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0.07	6.89	0.34
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.29)	(0.09)	(4.79)
เงินสดจ่ายค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์จ่ายล่วงหน้า	-	-	(16.70)
เงินสดรับจากการจำหน่ายบริษัทย่อยสุทธิจากเงินสดที่มีในบริษัทย่อย	2.75	-	-
เงินสดจ่ายลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	-	(38.00)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(8.72)</b>	<b>(31.33)</b>	<b>150.86</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เจ้าหนี้จากการขายลดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(19.12)	(8.87)	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	3.50	1.52	-

(ล้านบาท)

	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	30.00	(42.00)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(8.89)	(2.20)	-
เงินจ่ายเจ้าหน้าที่ตามสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ	-	-	-
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยเจ้าหน้าที่ตามสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ	(1.19)	(0.65)	(2.05)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	16.00	125.32	258.09
เงินสดรับค่าหุ้นรับล่วงหน้าค่าหุ้น	4.18	-	-
เงินสดจ่ายคืนให้ผู้เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	(1.66)	-	-
เงินสดจ่ายเงินปันผลให้ผู้เป็นส่วนได้เสียที่มีอำนาจควบคุม	(3.90)	-	-
เงินสดรับค่าหุ้นจากผู้เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1.40	-	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>20.32</b>	<b>73.12</b>	<b>256.04</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(11.44)</b>	<b>74.58</b>	<b>141.40</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	22.27	10.83	85.41
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>10.83</b>	<b>85.41</b>	<b>226.81</b>

**บริษัท ไลฟ์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**อัตราส่วนทางการเงิน**

	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
<b>อัตราส่วนสภาพคล่องทางการเงิน (Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง : Current Ratio (Times)	0.40	1.36	3.99
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว: Quick Ratio (Times)	0.31	1.30	3.39
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (Times)	(0.10)	0.34	0.43
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า: Receivables Turnover (Times)	1.01	0.86	0.76
ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย: Collection Period (Days)	355	419	476
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ : Inventory Turnover (Times)	117.74	706.88	666.24
ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย : Inventory Turnover Period (Days)	3	1	1
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ : Account Payable Turnover (Times)	2.59	1.45	2.12
ระยะเวลาการชำระหนี้ : Payment Period (Days)	139	249	170
Cash Cycle (Days)	219	170	307
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น : Gross Profit Margin (%)	(17.00)	40.68	47.70
อัตรากำไรสุทธิ : Net Profit Margin (%)	(60.64)	1.64	20.00
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น* : Return on Equity (%)	(209.02)	7.12	18.63
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ : Return on Total Assets (%)	(58.92)	1.95	13.87
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร : Return on Fixed Assets (%)	(139.58)	31.79	90.94
อัตราหมุนของสินทรัพย์ : Asset Turnover (Times)	0.97	1.19	0.69
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น : Debt to Equity (Times)	(64.77)	0.93	0.21
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย : Interest Coverage (Times)	(33.96)	2.85	107.55
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) (Times)	(4.00)	10.99	18.85
อัตราการจ่ายเงินปันผล Dividend Payment (%)	-	-	-

หมายเหตุ

\* อัตราส่วนผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในที่นี้ ส่วนของผู้ถือหุ้นที่นำมาคำนวณไม่รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย

---

**14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis : MD&A)****1. ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา**

ในปี 2556 ถึงแม้ภาพรวมทางเศรษฐกิจของประเทศไทย รวมไปถึงเศรษฐกิจโลก มีแนวโน้มการชะลอตัว แต่บริษัทสามารถดำเนินธุรกิจได้อย่างเป็นที่น่าพอใจ ซึ่งส่งผลให้มีผลประกอบการดีขึ้นตามลำดับ เมื่อเทียบกับปี 2555 เป็นผลมาจากการที่บริษัทได้มีการปรับโครงสร้างและแผนธุรกิจใหม่ในทุกๆ หน่วยธุรกิจ ให้มีความเหมาะสมและง่ายต่อการวางแผนเพื่อการควบคุมทั้งรายได้ ต้นทุนบริการและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยในปี 2556 และปี 2555 บริษัทมีกำไรสุทธิ จำนวน 63.68 ล้านบาท และจำนวน 4.89 ล้านบาท ตามลำดับ กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากปี 2555 คิดเป็นร้อยละ 1,202.25 บริษัทให้บริการในธุรกิจหลักแบ่งออกเป็น 4 ประเภท ได้แก่ ธุรกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการช่องสัญญาณดาวเทียม ธุรกิจผลิตรายการบันเทิงสำหรับโทรทัศน์ดาวเทียม ธุรกิจให้บริการระบบออกอากาศและให้เช่าสตูดิโอและอุปกรณ์ในการออกอากาศ ธุรกิจรับจ้างโฆษณาทำป้ายโฆษณาและให้เช่าป้ายโฆษณา

**การเชื่อมโยงกับนโยบายหรือกลยุทธ์ทางธุรกิจ**

บริษัทมีนโยบายสร้างผลตอบแทนให้แก่ผู้ถือหุ้นด้วยการเสริมสร้างศักยภาพธุรกิจปัจจุบันให้มีความมั่นคงและขยายการลงทุนไปในธุรกิจใหม่ๆ ที่สามารถสร้างผลตอบแทนได้อย่างคุ้มค่าและมีความเสี่ยงต่ำ จึงมีการกำหนดกลยุทธ์ 3 ปี (กลยุทธ์ขั้นบันได 2556-2558) และได้เปิดเผยข้อมูลต่อสาธารณะ โดยเป้าหมายทางกลยุทธ์ ในปี 2556 คือ สร้างผลกำไรจากธุรกิจเดิมเพิ่มขึ้นพร้อมควบคุมต้นทุนให้เหมาะสมกับการดำเนินธุรกิจ วางรากฐานการบริหารทรัพยากรบุคคลเพื่อเพิ่มศักยภาพบุคลากรขององค์กร ลงทุนในอาคารสำนักงานและอุปกรณ์ใหม่ ลดผลขาดทุนสะสม และการลงทุนในธุรกิจใหม่ ซึ่งบริษัทสามารถดำเนินธุรกิจเป็นไปตามที่ตั้งเป้าหมายไว้ในแผนกลยุทธ์ 3 ปี ดังกล่าว ซึ่งสำหรับในปี 2556 เราสามารถสร้างผลกำไรเพิ่มขึ้นได้อย่างพอใจ มีการวางโครงสร้างการจัดการทรัพยากรบุคคลได้อย่างมีประสิทธิภาพ มีการก่อสร้างสำนักงานใหม่ตามแผนที่กำหนดไว้ตั้งแต่ปีที่แล้ว รวมทั้ง การลงทุนในธุรกิจใหม่ที่สามารถสร้างผลตอบแทนได้ในระยะยาว

**การประเมินผลการดำเนินงานโดยใช้ตัวเลขที่แสดงผลการดำเนินงานที่สำคัญ****อัตราส่วนสภาพคล่องทางการเงิน (Current Ratio)**

แสดงให้เห็นถึงสัดส่วนระหว่างสินทรัพย์หมุนเวียนเทียบกับหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งในปี 2554 อยู่ที่ 0.40 เท่า และเติบโตที่ 1.36 เท่า และ 3.99 เท่าในปี 2555 และ 2556 ตามลำดับ ซึ่งหมายความว่าในปี 2554 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนน้อยกว่าหนี้สินหมุนเวียน จึงทำให้อัตราส่วนสภาพคล่องทางการเงิน ต่ำกว่า 1 เท่า และ บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนมากกว่าหนี้สินหมุนเวียนกลับมาเป็นสัดส่วนมากกว่า 1 เท่าในปี 2555 และประมาณ 4 เท่าในปี 2556 เนื่องจากในส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น โดยประเภทของสินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ คือ เงินสดหรือรายการเทียบเท่า เพิ่มขึ้นจากเงินได้จากการแปลงสิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งที่ 1 หรือ LIVE-W1 และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัท วี บิลบอร์ด จำกัด เพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจ

**อัตราส่วนกำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin)**

แสดงถึงแนวโน้มการเติบโตของผลประกอบการที่เป็นไปในทิศทางที่ดีขึ้น จากขาดทุนขั้นต้นในปี 2554 และกลับมามีกำไรขั้นต้นเทียบกับรายได้ที่ 40.68% และ 47.70% ในปี 2555 และ 2556 ตามลำดับ ซึ่งแสดงให้เห็นว่า บริษัทมีการบริหารจัดการต้นทุนที่ดีขึ้น เนื่องจากบริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการหารายได้จากการบริหารช่องสัญญาณดาวเทียมเป็นหลักในปี 2555 แทนที่การหารายได้จากการผลิตรายการโทรทัศน์ดาวเทียม ซึ่งจากการบริหารช่องสัญญาณดาวเทียม 10 ช่องเดิมในปี 2555 จำนวนช่องเฉลี่ยเพิ่มขึ้นเป็นราว 19 ช่องในปี 2556 และจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการหารายได้ดังกล่าว สามารถช่วยประหยัดต้นทุนในการผลิตรายการโทรทัศน์ดาวเทียม เนื่องจากปัจจุบันมีเหลือเพียง 2 ช่อง

### อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (Return on Equity)

แสดงถึงสัดส่วนกำไรสุทธิเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น โดยในปี 2554 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิจึงทำให้อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ -209.02% และพลิกกลับมาเป็นบวกตามผลประกอบการอยู่ที่ 7.12% และ 18.63% ในปี 2555 และ 2556 ตามลำดับ เนื่องจากผลกำไรสุทธิที่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้และการลดลงของต้นทุนอย่างมีนัยสำคัญในช่วงระยะเวลา 2 ปีที่ผ่านมา อันเป็นผลสืบเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบริหารของบริษัทในช่วงปี 2555 ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นในทุกๆ ปี จากการเพิ่มทุนของการใช้สิทธิแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัท หรือ LIVE-W1 และการเพิ่มขึ้นของราคาหุ้นตามกลไกตลาดและผลประกอบการ

### อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (Return on Total Assets)

แสดงให้เห็นว่าบริษัทมีการบริหารสินทรัพย์ให้ก่อเกิดรายได้ดีขึ้น จากอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ที่ -58.92% ในปี 2554 และเติบโตที่ 1.95 ในปี 2555 จนกระทั่งปี 2556 อยู่ที่ 13.87% สาเหตุจากอัตราการเติบโตของกำไรสุทธิที่มากกว่าอัตราการเติบโตของสินทรัพย์ ซึ่งสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากการใช้สิทธิแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัท หรือ LIVE-W1 เป็นหลักและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจากเงินลงทุนในบริษัท รวมทั้งคือ บริษัท สเตอร์กา จำกัด การลงทุนเพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิในป้ายโฆษณา และการลงทุนในสำนักงานใหม่

### อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (Debt to Equity)

แสดงให้เห็นถึงความสามารถในการก่อหนี้ จะเห็นได้ว่าอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท มีแนวโน้มลดลงเรื่อย ๆ จนกระทั่งปี 2556 อยู่ที่ 0.21 เท่า ซึ่งอัตราส่วนนี้แสดงว่า บริษัทมีสัดส่วนหนี้สินน้อยมากเมื่อเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น และเป็นตัวบ่งบอกฐานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง เนื่องจากเงินสดหรือรายการเทียบเท่าที่เพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้ความจำเป็นในการก่อหนี้ลดลง และในส่วนผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นและเงินที่ได้จากการเพิ่มทุน

## 2. ผลการดำเนินงานของแต่ละกลุ่มธุรกิจ

### 2.1 รายได้

#### - โครงสร้างรายได้

รายได้จากการให้บริการของบริษัท มีที่มาจาก 5 กลุ่มหลัก คือ ธุรกิจผลิตรายการโทรทัศน์ ธุรกิจให้พื้นที่โฆษณา ธุรกิจผลิตสื่อโฆษณา ธุรกิจโฆษณาทางโทรทัศน์ และธุรกิจให้บริการจัดการช่องสัญญาณดาวเทียม โครงสร้างรายได้จากการให้บริการในปี 2556 และ 2555 สรุปได้ดังนี้

รายการ	ปี 2556		ปี 2555		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากธุรกิจผลิตรายการโทรทัศน์	2.47	0.81	5.22	1.90	(2.75)	(52.68)
รายได้จากการให้พื้นที่โฆษณา	51.12	16.83	45.81	16.65	5.31	11.59
รายได้จากการผลิตสื่อโฆษณา	10.94	3.60	10.59	3.85	0.35	3.31
รายได้จากการโฆษณาทางโทรทัศน์	25.65	8.44	30.32	11.02	(4.67)	(15.40)
รายได้จากการให้บริการจัดการช่องสัญญาณ	213.61	70.32	183.14	66.58	30.47	16.64
<b>รวมรายได้จากการขาย</b>	<b>303.79</b>	<b>100.00</b>	<b>275.08</b>	<b>100.00</b>	<b>28.71</b>	<b>10.44</b>

#### รายได้จากธุรกิจผลิตรายการโทรทัศน์

บริษัทมีรายได้จากการผลิตรายการโทรทัศน์ ปี 2556 จำนวน 2.47 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 2.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 52.68 เนื่องจากในปี 2556 มีบริษัทอื่นที่ทำธุรกิจผลิตช่องรายการเพลงมากขึ้น ทำให้ส่วนแบ่งตลาดของบริษัทลดลง ส่งผลให้รายได้ลดลง

---

**รายได้จากธุรกิจให้พื้นที่โฆษณา**

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีรายได้จากการให้พื้นที่โฆษณาในปี 2556 จำนวน 51.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 5.31 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 11.59 เนื่องจากการมีการสร้างป้ายเพิ่มขึ้น

**รายได้จากธุรกิจผลิตสื่อโฆษณา**

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีรายได้จากการผลิตสื่อโฆษณาในปี 2556 จำนวน 10.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 0.35 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.31 เนื่องจากแปรผันตามรายได้จากธุรกิจให้พื้นที่โฆษณา

**รายได้จากธุรกิจโฆษณาทางโทรทัศน์**

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีรายได้จากผู้สนับสนุนรายการ ปี 2556 จำนวน 25.65 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 4.67 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 15.40 เนื่องจากการแต่งตั้งตัวแทนในการขายทั้ง 2 ช่องรายการ ทำให้มีรายได้เพิ่มขึ้น

**รายได้จากการให้บริการจัดการช่องสัญญาณดาวเทียม**

บริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีรายได้จากการบริการจัดการช่องสัญญาณดาวเทียม ปี 2556 จำนวน 213.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 30.47 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 16.64 เนื่องจากบริษัทมีลูกค้าใช้ช่องสัญญาณมากขึ้นกว่าปี 2555

**2.2 ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

- **ต้นทุนขาย** ในปี 2556 มีจำนวน 166.56 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 10.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.75 เนื่องจากปี 2556 มีค่าผลิตรายการลดลง จำนวน 2.20 ล้านบาทและค่าลิขสิทธิ์จากช่องรายการที่ฟาลดลงจำนวน 9.16 ล้านบาท

- **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร** ในปี 2556 จำนวน 92.75 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 21.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.89 เนื่องจากปี 2556 มีเงินเดือนและผลประโยชน์เพิ่มเติมลดลง จำนวน 7.28 ล้านบาทและส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทย่อยที่เลิกกิจการลดลง จำนวน 17.53 ล้านบาท

**2.3 ต้นทุนทางการเงิน** ในปี 2556 จำนวน 0.55 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 1.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 77.08 เนื่องจากปี 2556 ได้มีการจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น

**2.4 ภาษีเงินได้** ในปี 2556 จำนวน (6.98) ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 8.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 645.31 เนื่องจากปี 2556 บริษัทมีการปรับใช้มาตรฐานการบัญชีเรื่อง ภาษีเงินได้และบริษัทมีผลขาดทุนทางภาษีที่สามารถนำมาใช้ในปีต่อไปได้ ทำให้บริษัทต้องตั้งทรัพย์สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและลดภาษีเงินได้ จำนวน 9.79 ล้านบาท ทำให้ไปหักลบกับภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทย่อย จำนวน 2.81 ล้านบาท ดังนั้นภาษีเงินได้จึงลดลง

**2.5 กำไรสุทธิ** ในปี 2556 จำนวน 63.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 58.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1,202.25 เนื่องจากปี 2556 ได้มีรายได้จากธุรกิจให้บริการจัดการช่องสัญญาณดาวเทียมที่เพิ่มขึ้น

**3. ฐานะการเงิน****3.1 สินทรัพย์รวม**

- โครงสร้างของสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 652.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 387.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 146.15 โครงสร้างของสินทรัพย์ ประกอบด้วย

- สินทรัพย์หมุนเวียน ร้อยละ 51.11
- เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน ร้อยละ 5.19
- เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ร้อยละ 15.51
- สินทรัพย์ถาวรที่ใช้ในการดำเนินงาน ร้อยละ 13.98
- ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า ร้อยละ 3.22
- ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาประโยชน์ ร้อยละ 3.20
- ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย ร้อยละ 2.26
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ร้อยละ 2.20
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ ร้อยละ 3.33

#### - คุณภาพของสินทรัพย์

**สินทรัพย์หมุนเวียน** ปี 2556 จำนวน 333.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 201.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 151.64 สินทรัพย์หมุนเวียนที่สำคัญคือ

■ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ปี 2556 จำนวน 226.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 141.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 165.55 เนื่องจากได้รับเงินเพิ่มทุน จำนวน 258.09 ล้านบาทและใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ

■ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ ปี 2556 จำนวน 16.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 15.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1,885.19 เกิดจากมีลูกหนี้เงินทดรองจ่ายเพิ่มขึ้น 16.08 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 ในงบการเงินรวมมีลูกหนี้ที่ค้างนานเกินกว่า 12 เดือน จำนวน 263,587,402 บาท และ 264,398,202 บาท ตามลำดับ คือลูกหนี้การค้าที่เกิดจากการขายสินค้าประเภทหนังแผ่นซีดีและดีวีดีที่ยังไม่ได้รับชำระ ซึ่งส่วนใหญ่ตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวนแล้ว รวมทั้งได้เลิกธุรกิจนี้ตั้งแต่ปี 2548 ดังนั้น ลูกหนี้ที่ค้างชำระดังกล่าวไม่สามารถทวงถามได้และขาดอายุความ ทั้งนี้ ลูกหนี้ดังกล่าวที่ค้างนานคาดว่าจะเสนอคณะกรรมการบริษัทเพื่อตัดจำหน่ายออกจากบัญชี ตารางแสดงอายุลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

	ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2555 (ล้านบาท)
<b>ลูกหนี้การค้า</b>		
เกินกว่า 12 เดือน	263.59	264.40
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(263.59)	(263.59)
สุทธิ	-	0.81
<b>ลูกหนี้อื่น</b>		
รายได้ค้างรับ	10.24	10.15
เงินทดรองจ่าย	16.11	0.01
รวม	26.35	10.16
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(10.27)	(10.16)
สุทธิ	16.08	-
<b>รวมลูกหนี้</b>	<u>16.08</u>	<u>0.81</u>

บริษัทมีการบริหารความเสี่ยงลูกหนี้ ด้วยการวิเคราะห์อายุลูกหนี้การค้า เพื่อช่วยทำให้การบริหารมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยจะจัดแบ่งการวิเคราะห์ตามอายุของลูกหนี้ที่ยังไม่ได้ชำระหนี้และช่วงระยะเวลา เพื่อให้เห็นถึงภาพรวมของยอดลูกหนี้ได้ดีขึ้น ทำให้วิเคราะห์ได้ว่า ลูกหนี้รายใดที่มีความเป็นไปได้ว่าอาจไม่สามารถเก็บเงินได้ เพื่อให้บริษัทสามารถทำการทบทวนการให้เครดิตและขายสินค้าหรือบริการให้ลูกหนี้รายที่มียอดค้างนานได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยลูกหนี้ที่มีแนวโน้มว่าไม่สามารถเก็บเงินได้นั้น อาจเกิดได้จากหลายสาเหตุ เช่น การปิดกิจการหรือการล้มละลาย แต่สำหรับลูกค้าที่ไม่มีเงินสดจ่ายหนี้ แต่ยังคงดำเนินกิจการและพยายามหาทางจ่ายเงินอยู่ ซึ่งบริษัทสามารถบริหารลูกหนี้ได้โดย

1. ทำการต่อรองกับลูกหนี้ เช่น ชำระเป็นงวด หรือการจำกัดการขายสินค้าหรือบริการ
2. จำเป็นสิ่งอื่น นำสินค้าหรือบริการของลูกหนี้ มาหาประโยชน์แทนการชำระหนี้บางส่วน
3. ฟ้องร้อง เป็นวิธีสุดท้ายที่บริษัทจะเลือกทำ เพื่อไม่ให้กระทบกับภาพลักษณ์ของบริษัทและอาจไม่คุ้มกับเงินที่ต้องดำเนินการด้วย

ดังนั้น บริษัทมุ่งเน้นการบริหารจัดการลูกหนี้ เพื่อให้ได้ประโยชน์จากลูกหนี้มากกว่าการตัดจำหน่ายหนี้ อาจไม่ได้อยู่ในรูปของเงินเสมอไป อย่างไรก็ตาม บริษัทคำนึงถึงความสัมพันธ์และขึ้นอยู่กับสถานการณ์ในระยเวลานั้นๆ อีกด้วย

■ เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับและเงินทดรองจ่ายแก่บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน – สุทธิ ปี 2556  
จำนวน 42.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 42.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100.00 เนื่องจากในปี 2556 บริษัทได้ให้เงินกู้ยืมกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง เพื่อไปลงทุนก่อสร้างป้ายโฆษณาและหาพื้นที่ที่มีทำเลเหมาะที่จะทำป้ายโฆษณาและนำมาขายสิทธิให้กับบริษัทย่อยเพื่อสร้างรายได้เพิ่มให้กับบริษัทย่อย

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ปี 2556 จำนวน 319.21 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 186.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 140.66 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่สำคัญคือ

■ เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน – สุทธิ ปี 2556 จำนวน 33.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 30.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 833.06 เนื่องจากในปี 2556 บริษัทมีการฝากเงินเพื่อค้ำประกันวงเงินให้กับบริษัทร่วม จำนวนเงิน 29.0 ล้านบาทและบริษัทย่อยมีการฝากเงินเพื่อค้ำประกันสัญญาเช่า จำนวน 1.21 ล้านบาท

■ เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม – สุทธิ ปี 2556 จำนวน 101.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 101.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100.00 เนื่องจากในปี 2556 บริษัทมีลงทุนในบริษัท สเตรกา จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 40 ซึ่งปรับมูลค่ายุติธรรมสุทธิแล้ว บริษัท สเตรกา จำกัด ประกอบธุรกิจรับเหมาขุดเจาะในแนวนอน (Horizontal Directional Drilling – HDD) โดยไม่ต้องเปิดหน้าดิน เพื่อติดตั้งท่อทุกประเภท ในปัจจุบันรับงานโครงการของ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) และ กลุ่มบริษัทกัลฟ์ เป็นหลัก (เรียกกลุ่มบริษัทเหล่านี้ว่า เจ้าของโครงการ) ซึ่งงานโครงการเหล่านี้เป็นโครงการขนาดใหญ่ ดังนั้นจึงมีความต้องการเงินทุนเพื่อใช้ในการสร้างศักยภาพในการรับงานที่มีมูลค่าสูงมากขึ้นกว่ามูลค่างานที่รับอยู่ในปัจจุบันที่ประมาณ 100 ล้านบาท บริษัทมีความประสงค์จะขยายธุรกิจที่มีอยู่ในปัจจุบัน ซึ่งบริษัท สเตรกา จำกัด มีแนวโน้มการเจริญเติบโตที่ดี เป็นธุรกิจรับบริการในลักษณะของผู้เชี่ยวชาญเฉพาะทาง ซึ่งมีคู่แข่งน้อยรายและมีการเจริญเติบโตสูง ในขณะที่ไม่มีความเสี่ยงในเรื่องของต้นทุนค่าวัสดุในการให้บริการเนื่องจากการรับเหมาขุดเจาะและรับจ้างวางท่อเพียงอย่างเดียว ดังนั้นบริษัทดำเนินการซื้อหุ้นของกิจการเพื่อทำการลงทุนในกิจการในระยะยาวโดยเน้นการบริหารงานและการตลาดจากกลุ่มผู้บริหารเดิมซึ่งมีความเชี่ยวชาญในธุรกิจเดิมอยู่แล้ว โดยบริษัทจะเข้าไปช่วยดำเนินงานด้านการบริหารการเงินและการจัดการเงินทุนหมุนเวียนให้แก่กิจการ

■ สินทรัพย์ถาวรที่ใช้ในการดำเนินงาน – สุทธิ ปี 2556 จำนวน 91.26 ล้านบาท ลดลงปี 2555 จำนวน 1.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.72 เนื่องจากมีการสร้างป้ายโฆษณาเพิ่มและมีการตัดค่าเสื่อมราคาในระหว่างปี

- ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า ปี 2556 จำนวน 21.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 18.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 697.35 เนื่องจากในปี 2556 มีการจ่ายค่าเช่าล่วงหน้าค่าที่ดินที่ใช้สำหรับก่อสร้างอาคารสำนักงานแห่งใหม่ รวมทั้งมีค่าก่อสร้างอาคารใหม่รวมอยู่ด้วย
- ค่าใช้สิทธิสำหรับการหาผลประโยชน์ ปี 2556 จำนวน 20.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 20.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100.00 เนื่องจากในปี 2556 เนื่องจากบริษัทย่อยได้มีการทำสัญญาใช้สิทธิในป่าไผ่โฆษณา กับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง เพื่อเพิ่มรายได้ให้กับบริษัทย่อยให้สูงขึ้น
- ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย ปี 2556 จำนวน 14.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 0.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.67 เนื่องจากในปี 2556 มีรายได้เพิ่มขึ้นและรับชำระเงินเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ดังนั้น จึงมีภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายเพิ่มขึ้น
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ปี 2556 จำนวน 14.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 11.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 355.58 เนื่องจากในปี 2556 บริษัทมีการปรับใช้มาตรฐานการบัญชีเรื่อง ภาษีเงินได้และบริษัทมีผลขาดทุนทางภาษีที่สามารถนำมาใช้ในปีต่อไปได้ ทำให้บริษัทต้องตั้งทรัพย์สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

### 3.2 สภาพคล่อง

#### กระแสเงินสด

- กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ในปี 2556 จำนวน 36.22 ล้านบาท เนื่องจากมีผลกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 54.16 ล้านบาท
- กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน ในปี 2556 จำนวน 150.86 ล้านบาท เนื่องจากมีการนำเงินฝากสถาบันการเงินเพื่อนำไปค้ำประกันสินเชื่อให้กับบริษัทร่วม จำนวน 30.24 ล้านบาท มีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ และเงินทดรองจ่ายแก่บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 42.33 ล้านบาท สร้างป่าไผ่โฆษณาใหม่และสินทรัพย์ถาวรอื่น จำนวน 17.54 ล้านบาท จ่ายเงินค่าใช้สิทธิสำหรับการหาประโยชน์ในการใช้ป่าไผ่โฆษณาเพื่อสร้างรายได้ให้กับบริษัทย่อย จำนวน 16.70 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 38.00 ล้านบาท
- กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน ในปี 2556 จำนวน 256.04 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้รับเงินเพิ่มทุน จำนวน 258.09 ล้านบาท

#### อัตราส่วนสภาพคล่อง

บริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินในปี 2556 ดีกว่าปี 2555 เนื่องจากบริษัทได้รับเงินเพิ่มทุน จำนวน 258.09 ล้านบาท รวมทั้งบริษัทมีอัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไรดีขึ้น เนื่องจากมีรายได้ที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ลดลง ซึ่งเป็นผลทำให้บริษัทสามารถบริหารเงินให้เพียงพอต่อการดำเนินธุรกิจและเพื่อการลงทุนได้ดีขึ้น

#### รายจ่ายลงทุน

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีการลงทุนสร้างป่าไผ่โฆษณาใหม่เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 17.54 ล้านบาท และมีการจ่ายลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 38.00 ล้านบาท โดยในปี 2556 บริษัทได้มีการกำหนดนโยบายการลงทุนหลัก คือ ขยายการลงทุนในบริษัทย่อย หรือธุรกิจป่าไผ่โฆษณาเพื่อเสริมสร้างความแข็งแกร่งในการดำเนินธุรกิจ และการลงทุนในธุรกิจใหม่เพื่อเป็นการกระจายความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจ รวมถึงการสร้างรายได้จากธุรกิจใหม่ที่มีแนวโน้มที่ดีในอนาคตอย่างน้อย 1 บริษัท ซึ่งบริษัทสามารถลงทุนได้เป็นไปตามนโยบายที่กำหนดเอาไว้

## แหล่งที่มาของเงินทุน

### **หนี้สินและความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน**

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนของบริษัท ลดลงจาก 0.93 เท่าในปี 2555 เป็น 0.21 เท่าในปี 2556 เนื่องจากในปี 2556 บริษัทชำระหนี้รวมทั้งเจรจาประนอมหนี้ลดลง ทำให้หนี้สินรวมลดลงจาก จำนวน 130.91 ล้านบาทเหลือจำนวน 115.41 ล้านบาท ลดลงจำนวน 15.50 ล้านบาท ประกอบกับส่วนของทุนก็เพิ่มสูงขึ้นจากการรับเงินเพิ่มทุน จำนวน 258.09 ล้านบาท ในส่วนของโครงสร้างเงินทุนของบริษัท ถือว่ามีความเหมาะสมต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัท โดยอ้างอิงจากตารางอัตราส่วนทางการเงินในหัวข้ออัตราส่วนสภาพคล่องทางการเงิน และอัตราหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น โดยบริษัทมีนโยบายที่จะรักษาอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญทั้ง 2 อัตราส่วนเอาไว้ให้ใกล้เคียงกับระดับในปัจจุบัน

### **ความสามารถในการชำระหนี้**

บริษัทมีความสามารถในการชำระหนี้ได้ดีกว่าปี 2555 เนื่องจากมีสภาพคล่องทางการเงินที่ดีขึ้น รวมทั้งไม่มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ซึ่งในปี 2556 สาเหตุที่มีสภาพคล่องดีขึ้นเกิดจากได้เงินจากการออกไปสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท รุ่นที่ 1 (LIVE-W1) จำนวน 258.08 ล้านบาท

## **4. ปัจจัยและอิทธิพลที่มีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต**

ปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อภาพรวมของการทำธุรกิจของบริษัทอันมีผลอย่างมีนัย อันประกอบไปด้วยปัจจัยต่างๆดังนี้

- การส่งสัญญาณ Thaicom 6 ส่งผลให้มีช่องสัญญาณสำหรับทีวีดาวเทียมเพิ่มขึ้น ซึ่งทำให้มีมากพอกับความต้องการของผู้ต้องการใช้บริการ นำมาซึ่งราคาค่าเช่าสัญญาณที่ถูกลง ทำให้ส่งผลกับรายได้ของบริษัท
- การจัดตั้งหน่วยงาน กสทช ทำให้มีการออกกฎระเบียบต่างๆ ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อสภาพการแข่งขันในตลาด และต้นทุนการผลิตของบริษัทที่สูงขึ้น
- เทคโนโลยีใหม่ๆ และทีวีดิจิตอล ที่เกิดขึ้น ส่งผลโดยตรงด้านการแข่งขัน และต้นทุนของบริษัท
- การมี AEC เป็นทางเลือกใหม่ในการขยายธุรกิจในภูมิภาคทั้งยังได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐโดยรวมอีกด้วย
- สภาพเศรษฐกิจทั้งภายในและภายนอกประเทศส่งผลอย่างยิ่งในด้านงบประมาณโฆษณาประชาสัมพันธ์ของลูกค้าบริษัท

## **คำอธิบายเพิ่มเติมสำหรับนโยบายบัญชีที่สำคัญ**

### **1) การรับรู้รายได้**

บริษัทมีนโยบายในการรับรู้รายได้ ดังต่อไปนี้

- รายได้จากการขายสินค้าประกอบด้วยมูลค่าตามใบส่งสินค้าที่ขายที่ให้โดยเป็นจำนวนเงินสุทธิจากภาษีขาย ราคินและส่วนลด โดยรับรู้เมื่อความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าได้โอนไปยังผู้ซื้อแล้ว
- รายได้จากสื่อรายการโทรทัศน์เป็นรายได้จากการบริการโฆษณาและการประชาสัมพันธ์ รายการโทรทัศน์และรายได้จากการรับจ้างผลิตรายการโทรทัศน์ ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาในใบแจ้งหนี้สินค้าของบริการหลังจากหักส่วนลด รายได้จากการบริการโฆษณาและการประชาสัมพันธ์จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการออกอากาศทางโทรทัศน์แล้วในขณะที่รายได้จากการรับจ้างผลิตรายการโทรทัศน์จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อผลิตเสร็จ
- ค่าบอกรับเป็นสมาชิกที่ได้รับเงินล่วงหน้า จะบันทึกเป็นรายได้รับล่วงหน้า และจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการตามระยะเวลาของการให้บริการ
- รายได้ค่าสนับสนุนการจัดกิจกรรมรับรู้รายได้เมื่อจัดกิจกรรม

- รายได้ที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการ เกิดจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่มีลักษณะรายการที่ไม่เหมือนกัน ซึ่งรับรู้รายได้เมื่อสินค้าหรือบริการดังกล่าวมีการแลกเปลี่ยนกันด้วยมูลค่ายุติธรรมของราคาสินค้าหรือบริการที่แลกเปลี่ยน
- รายได้ค่าเช่าพื้นที่และพื้นที่โฆษณา รายได้ค่าบริการและรายได้ค่าบริการรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างที่ระบุในสัญญาเช่าและบริการ
- รายได้จากการให้เช่ารับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง
- รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา โดยคำนึงถึงอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของช่วงเวลาจนถึงวันครบอายุ และคำนึงถึงจำนวนเงินต้นที่เป็นยอดคงเหลือในบัญชีสำหรับการบันทึกค้างรับของกลุ่มบริษัท
- เงินปันผลรับรู้เมื่อบริษัทได้รับสิทธิ

## 2) เงินลงทุน

กลุ่มบริษัทได้จัดประเภทเงินลงทุนที่นอกเหนือจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม แบ่งออกเป็น 2 ประเภทคือ เงินลงทุนเพื่อค้า และเงินลงทุนทั่วไป การจัดประเภทเป็นไปตามเป้าหมายการลงทุนที่ฝ่ายบริหารต้องการ เมื่อได้มาซึ่งเงินลงทุนนั้นฝ่ายบริหารกำหนดการจัดประเภทที่เหมาะสมสำหรับเงินลงทุน ณ เวลาที่ลงทุนและทบทวนการจัดประเภทเป็นปกติอย่างสม่ำเสมอ เงินลงทุนที่ได้มาเพื่อเป้าหมายหลักในการหากำไรจากการเปลี่ยนแปลงราคาในช่วงเวลาสั้นถูกจัดประเภทเป็นเงินลงทุนเพื่อค้าและแสดงรวมอยู่ในสินทรัพย์หมุนเวียนโดยกำหนดช่วงเวลาสั้นหมายถึงช่วงระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับแต่เวลาที่ลงทุน เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่มีตลาดซื้อขายถูกจัดประเภทเป็นเงินลงทุนทั่วไป

การซื้อและขายเงินลงทุนบันทึกข้อมูล ณ วันที่ซื้อขายซึ่งเป็นวันที่กลุ่มบริษัทตกลงที่จะซื้อหรือขายเงินลงทุนเงินลงทุนเพื่อค้าวัดมูลค่าในเวลาต่อมาด้วยมูลค่ายุติธรรม รายการกำไรและรายการขาดทุนทั้งที่เกิดขึ้นจริงและยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อค้าจะรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนในงวดที่เกิดขึ้น

เงินลงทุนเพื่อค้าสามารถซื้อขายในตลาดซื้อขายคล่องและวัดมูลค่าด้วยราคาตลาด ณ วันทำการสุดท้ายของวันที่ในงบดุล โดยอ้างอิงราคาเสนอซื้อล่าสุดจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยรายการกำไรและรายการขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนเพื่อค้ารับรู้รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในงวดที่เกิดขึ้น

เงินลงทุนทั่วไป แสดงด้วยราคาทุนหักการด้อยค่า

กลุ่มบริษัทจะทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนต่อเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าเงินลงทุนนั้นอาจมีการด้อยค่าเกิดขึ้นถ้าราคาตามบัญชีของเงินลงทุนสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะบันทึกรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายเมื่อเปรียบเทียบกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุนนั้นจะบันทึกรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ เมื่อเงินลงทุนที่ถือไว้ในตราสารหนี้หรือตราสารทุนชนิดเดียวกันได้มีการจำหน่ายออกไปเพียงบางส่วน ราคาตามบัญชีของเงินลงทุนที่จำหน่ายจะกำหนดโดยใช้วิธีถัวเฉลี่ย ถ่วงน้ำหนักของราคาตามบัญชีจากจำนวนทั้งหมดที่ถือไว้

## 3) ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงด้วยมูลค่าตามใบแจ้งรายการ หักด้วยค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญซึ่งประมาณจากการตรวจสอบยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี มูลค่าของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญก็คือผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของลูกหนี้การค้าเมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้การค้า หนี้สูญที่เกิดขึ้นในระหว่างปีตัดเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อสามารถระบุได้

#### 4) สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของบริษัท ไลฟ์ ทีวี จำกัด ต้นทุนของการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อ และค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้านั้น มูลค่าสุทธิที่จะได้รับประมาณจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นเพื่อให้สินค้านั้นสำเร็จรูปและค่าใช้จ่ายในการขาย กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าเก่า ล้าสมัยหรือเสื่อมคุณภาพเท่าที่จำเป็น

#### 5) เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

##### บริษัทย่อย

บริษัทย่อยหมายถึงกิจการที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมนโยบายการเงินและการดำเนินงาน งบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวนำมารวมในการจัดทำงบการเงินรวม

บริษัทย่อยถูกนำรวมตั้งแต่วันที่บริษัทใหญ่ได้รับโอนมาซึ่งอำนาจควบคุมและต้องไม่นำรวมตั้งแต่วันที่อำนาจควบคุมหมดไป บริษัทใช้วิธีซื้อสำหรับการบันทึกการได้มาซึ่งบริษัทย่อย ต้นทุนการได้มาซึ่งบริษัทย่อยวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ส่งมอบให้ในการได้มา มูลค่าของหุ้นที่ออกให้ หรือหนี้สินที่ต้องรับผิดชอบ ณ วันที่ได้มา และยังรวมถึงต้นทุนที่สัมพันธ์โดยตรงกับการได้มานั้น ส่วนของจำนวนต้นทุนการได้มาซึ่งบริษัทย่อยที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของ บริษัทย่อยที่ได้มาจะบันทึกเป็นค่าความนิยม

เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการโดยใช้วิธีราคาทุน

##### บริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นการลงทุนในกิจการที่บริษัท ถือหุ้นระหว่างร้อยละ 20 ถึงร้อยละ 50 ของสิทธิในการออกเสียงทั้งหมด และบริษัทมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญในกิจการนั้น แต่ไม่ถึงกับควบคุม กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นได้ตัดออกจากงบการเงินนี้แล้ว เว้นแต่มีหลักฐานว่าสินทรัพย์ที่โอนระหว่างกันเกิดการด้อยค่า เงินลงทุนในบริษัทร่วมรวมถึงค่าความนิยมที่เกิดจากการลงทุนเมื่อได้มา วิธีส่วนได้เสียจะไม่นำมาใช้เมื่อมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นศูนย์ เว้นแต่ผู้ลงทุนมีภาระผูกพันหรือต้องจ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันของบริษัทร่วมซึ่งบริษัทได้ค้ำประกันหรือให้การยินยอมไว้

เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการโดยใช้วิธีราคาทุนและแสดงในงบการเงินรวม โดยวิธีส่วนได้เสีย

#### 6) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

##### ค่าลิขสิทธิ์

ค่าลิขสิทธิ์สำหรับรายการภาพยนตร์และละครเอเชีย แสดงตามราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าสิทธิและภาระผูกพันจะถูกบันทึกเป็นสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้สัญญาลิขสิทธิ์เมื่อระยะเวลาของสัญญาเริ่มต้น โดยทราบมูลค่าที่แน่นอนของค่าสิทธิและได้รับวัสดุรายการพร้อมที่จะแพร่ภาพ

ค่าสิทธิรายการกีฬาและรายการอื่นๆ ตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาสัญญาหรือจำนวนครั้งที่ระบุตามสัญญา

ค่าตัดจำหน่ายของค่าสิทธิสำหรับรายการและภาพยนตร์บันทึกเป็นต้นทุนบริการ ต้นทุนของรายการที่ผลิตขึ้นเอง บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายทั้งจำนวนเมื่อเกิดขึ้น

### โปรแกรมคอมพิวเตอร์

ต้นทุนที่เกิดจากการพัฒนาและบำรุงดูแลโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น ต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับผลิตภัณฑ์โปรแกรมที่ระบุได้และมีเอกลักษณ์ของโปรแกรมที่กลุ่มบริษัทสามารถควบคุมได้รวมทั้งมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเกินกว่าต้นทุนสำหรับช่วงระยะเวลาที่มากกว่าหนึ่งปี

รายการเพื่อเพิ่มหรือขยายผลการดำเนินงานของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้มีคุณค่าเพิ่มขึ้นจากคุณลักษณะที่กำหนดไว้เมื่อเริ่มต้นให้บันทึกเป็นต้นทุนเพื่อการพัฒนาและรวบรวมไว้ในต้นทุนเมื่อเริ่มต้นของโปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้น ต้นทุนโปรแกรมคอมพิวเตอร์จะรับรู้เป็นสินทรัพย์และตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ แต่ไม่เกินระยะเวลา 10 ปี

ในระหว่างปี 2556 บริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยการนำมาตราฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาใช้เนื่องจากมีกฎหมายประกาศให้บังคับใช้ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ดังรายละเอียดต่อไปนี้

### 7) การบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับรายการที่เกี่ยวข้องในการรวมธุรกิจ หรือ รายการที่รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ภาษีเงินได้ปัจจุบันได้แก่ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระหรือได้รับชำระ โดยคำนวณจากกำไรหรือขาดทุนประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ตลอดจนการปรับปรุงทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับรายการในปีก่อนๆ

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินและจำนวนที่ใช้เพื่อความมุ่งหมายทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะไม่ถูกรับรู้เมื่อเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวต่อไป การรับรู้ค่าความนิยมในครั้งแรก การรับรู้สินทรัพย์หรือหนี้สินในครั้งแรกซึ่งเป็นรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจและรายการนั้นไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนทางบัญชีหรือทางภาษีและผลแตกต่างที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าหากเป็นไปได้ว่าจะไม่มีการกลับรายการในอนาคตอันใกล้

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการกลับรายการโดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน

ในการกำหนดมูลค่าของภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี บริษัทต้องคำนึงถึงผลกระทบของสถานการณ์ทางภาษีที่ไม่แน่นอนและอาจทำให้จำนวนภาษีที่ต้องจ่ายเพิ่มขึ้น และมีดอกเบี้ยที่ต้องชำระ บริษัทเชื่อว่าได้ตั้งภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพียงพอสำหรับภาษีเงินได้ที่จะจ่ายในอนาคต ซึ่งเกิดจากการประเมินผลกระทบจากหลายปัจจัย รวมถึงการตีความทางกฎหมายภาษี และจากประสบการณ์ในอดีต การประเมินนี้อยู่บนพื้นฐานการประมาณการและข้อสมมติฐาน และอาจจะเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอนาคต ข้อมูลใหม่ๆ อาจจะทำให้ บริษัทเปลี่ยนการตัดสินใจโดย

ขึ้นอยู่กับความเพียงพอของภาษีเงินได้ค้างจ่ายที่มีอยู่การเปลี่ยนแปลงในภาษีเงินได้ค้างจ่ายจะกระทบต่อค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดที่เกิดการเปลี่ยนแปลง

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถหักกลับได้เมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลับกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้นี้ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกันสำหรับหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกัน สำหรับหน่วยภาษีต่างกันนั้นกิจการมีความตั้งใจจะจ่ายชำระหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืนสินทรัพย์และจ่ายชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตจะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวดังกล่าว สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกทบทวน ณ ทุกวันที่รายงานและจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง